
SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI
COPIA

DETERMINAZIONE N. 356 del 09/06/2021/R.G.

N. 107/SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI

OGGETTO: Attivazione di n. 10 borse-lavoro destinate a cittadini svantaggiati per la realizzazione del progetto
"Manutenzione, pulizia e sistemazione del territorio comunale" - Impegno di spesa per copertura assicurativa RCT e
infortuni.

CIG: Z6B320D18F

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 18.05.2021 l’Amministrazione comunale ha
stabilito di attivare n. 10 borse-lavoro di n. 500 ore destinate a cittadini svantaggiati, per il periodo
dal 14 giugno al 16 ottobre 2021, per lo svolgimento delle attività funzionali alla realizzazione del
progetto di manutenzione, pulizia e sistemazione del territorio comunale di Tramonti, approvando
le linee guida indicanti le modalità e i criteri per l’attivazione e demandando al Settore Segreteria-
Affari Generali l’attuazione della misura di inclusione sociale;

 con determinazione n. 306/RG del 20.05.2021 il Responsabile del Settore Economico-Finanziario
ha disposto l’apposita variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del
TUEL per reperire le risorse necessarie all’attuazione del progetto;

 con determinazione di questo Settore n. 308 del 20.05.2021 è stata indetta la selezione pubblica e
sono stati approvati lo schema di avviso pubblico ed il modello della domanda di partecipazione;

 con determinazione di questo Settore n. 348 del 08.06.2021 è stata approvata la graduatoria di
ammissione alle borse-lavoro;

PRESO ATTO che

 a partire dal 14.06.2021 saranno attivate le borse-lavoro a favore di n. 10 soggetti, per un periodo
di n. 100 giorni effettivi e di n. 5 ore quotidiane, dal lunedì al sabato;

 le attività consisteranno in:
1) potenziamento del decoro urbano (giardinaggio e tutela delle aree verdi comunali);
2) interventi di sfalcio erba;
3) pulizia e manutenzione ordinaria delle strade;
4) pulizia macere;
5) interventi di manutenzione sul patrimonio comunale;



6) spazzamento delle piazze e delle aree pubbliche;
7) piccole riparazioni e verniciature;

EVIDENZIATO che è necessario provvedere alla copertura assicurativa dei borsisti per gli infortuni sul
lavoro e per la responsabilità civile verso terzi;

RILEVATO che, con determina a contrarre n. 346 del 10.06.2020, questo Ente ha affidato alla società
ASSITECA S.p.A., con sede in Napoli alla Piazza Municipio n. 84, l’incarico per i servizi di brokeraggio
per la stipula delle polizze RCT/O e RCA per la durata di tre anni;

DATO ATTO che, con nota n. 6556 del 01.06.2021, è stato chiesto alla suddetta società il preventivo per
l’emissione di polizze assicurative di copertura per infortuni sul lavoro e responsabilità civile verso terzi
per n. 10 borse-lavoro destinate a cittadini in condizioni di disagio economico per il periodo
14/06/2021-16/10-2021;

VISTA la nota dell’ASSITECA, acquisita al prot.n. 6618 del 03.06.2021, la quale ha comunicato che la
migliore quotazione per la richiesta copertura assicurativa viene fornita da UNIPOLSAI alle seguenti
condizioni:

 garanzia RCT – premio lordo di periodo € 400,00;
 garanzia infortuni – premio lordo di periodo € 250,00

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la suddetta spesa, onde garantire ai borsisti la copertura
assicurativa per infortuni sul lavoro e per la responsabilità civile verso terzi;

DATO ATTO che il C.I.G. attribuito all’affidamento del servizio in questione è il seguente:
Z6B320D18F;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 1369 del 31.01.2020 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni
competenti per materia di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 per il Settore Segreteria Affari Generali;

DATO ATTO che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. responsabile del
presente procedimento è la dott.ssa Anna Amatruda;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;
- il regolamento dei controlli interni;

PROPONE DI DETERMINARE

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;

2) Di approvare il preventivo prot.n. 6618 del 03.06.2021 trasmesso dall’ASSITECA e di affidare,
pertanto, il servizio di copertura assicurativa per infortuni e RCT a favore di n. 10 borsisti alla
compagnia UNIPOLSAI per l’importo complessivo di € 650,00;

3) Di impegnare, per l’effetto, la spesa necessaria di € 650,00 sul bilancio di previsione esercizio
corrente, nel modo seguente:
 capitolo 1043.2 – titolo 1 – missione 1 – programma 2;

4) Di dare atto che alla suddetta procedura di affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z6B320D18F;



5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione
diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/12, di non trovarsi nelle condizioni di
conflitto di interesse, anche potenziale;

7) Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole;

8) Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai dati anagrafici dei dieci borsisti,
all’ASSITECA S.p.A. per l’emissione delle polizze assicurative da parte di UNIPOLSAI
Assicurazioni.

Responsabile del Procedimento
f.to dott.ssa Anna Amatruda

Il Responsabile del SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI

Vista la proposta di determinazione che precede, ad oggetto “Attivazione di n. 10 borse-lavoro destinate a cittadini
svantaggiati per la realizzazione del progetto "Manutenzione, pulizia e sistemazione del territorio comunale" -
Impegno di spesa per copertura assicurativa RCT e infortuni.”;
Vista la propria competenza in materia, giusta decreto sindacale;
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

DETERMINA
• Di approvare la suddetta proposta ad oggetto “Attivazione di n. 10 borse-lavoro destinate a cittadini

svantaggiati per la realizzazione del progetto "Manutenzione, pulizia e sistemazione del territorio comunale" -
Impegno di spesa per copertura assicurativa RCT e infortuni.”.

Tramonti, lì 09/06/2021
IL RESPONSABILE DEL

SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI
f.to dott.ssa Anna Amatruda



_____________________________________________________________________________________

Pareri ai sensi artt. 153 e 184, comma 4, DLGS n. 267/2000.
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria.

Impegno

1.10.04.01.003 1.2 1043.2 2021 464 € 650,00

Tramonti, lì 09/06/2021
Responsabile SETTORE CONTABILITÀ E FINANZE

f.to Dott. Giuseppe Marruso



____________________________________________________________________________________

In data 09/06/2021 copia della presente viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI

f.to dott.ssa Anna Amatruda

____________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dalla data odierna.

Tramonti, lì 09/06/2021
IL RESPONSABILE DEL

SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI

f.to dott.ssa Anna Amatruda

____________________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Tramonti, lì 09/06/2021

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE SEGRETERIA AFFARI GENERALI

dott.ssa Anna Amatruda


